PROJETO DE LEI Nº 099, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.

Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n° 9.661, de
20 de novembro de 2014, que Autoriza o Poder
Executivo a receber, na forma de dação em pagamento,
imóvel de propriedade de Adão Stein e Marlene Stein.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o caput do art. 2° da Lei Municipal n° 9.661, de 20 de agosto

de 2009, que “Autoriza o Poder Executivo a receber, na forma de dação em pagamento,
imóvel de propriedade de Adão Stein e Marlene Stein”, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

 ...
Art. 2º Em contrapartida ao imóvel dado em pagamento, o Município é autorizado

a quitar débitos referentes ao Auto de Infração nº 005-03/2011 – SEMA e lançados na
Secretaria da Fazenda do Município em nome de Adão Stein, cujo valor em 30 de agosto de
2017 corresponde a R$ 2.094,40 (dois mil e noventa e quatro reais e quarenta centavos).

...

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  LAJEADO, 04 DE SETEMBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO

PREFEITO

JUSTIFICATIVA  AO PROJETO DE LEI Nº 99, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.

Expediente: 34830/2014.

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos para apreciação dessa Câmara de Vereadores Projeto de Lei que

“Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n° 9.661, de 20 de novembro de 2014, que
Autoriza o Poder Executivo a receber, na forma de dação em pagamento, imóvel de
propriedade de Adão Stein e Marlene Stein”.

O Projeto de Lei em análise propõe a alteração para corrigir o montante da dívida
do Sr. Adão Stein para com o município.

Quando foi encaminhada a Escritura verificou-se incongruência entre o valor
constante na Lei Municipal n° 9.661/2014 (R$ 2.780,00) e aquele referente ao débito do Sr.
Adão Stein junto à Secretaria da Fazenda (R$ 2.094,40).

Conforme orientação da Secretaria da Fazenda do Município, não é possível
realizar a compensação administrativa para solucionar a incongruência.

Informamos que para regularizar contabilmente o débito foi emitido o empenho
14.134/2014 de R$ 2.094,40, no valor da dívida.

LAJEADO, 04 DE SETEMBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO